
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n.291 e successive modificazioni e integrazioni concernente nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Leg.vo del 16 aprile 94, n.297 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 399, comma 1, che 
dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente ha luogo per il 50% dei posti, a tal fine annualmente 
assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami e, per il restante 50%, attingendo alle graduatorie di cui 
all’art. 401; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTA  la C.M. 7 novembre 2000, n. 248; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Leg.vo 3 luglio 2001, n.255 convertito con modificazioni in Legge 20 agosto 2001 n.333; 

VISTO  il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 recante “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed 
accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 
4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con 
modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO  l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni 
dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla 
legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”; 

VISTO  il D.D.G. n. 106 del 23 febbraio 2016, con il quale sono stati indetti i concorsi per titoli ed esami finalizzati al 
reclutamento del personale docente nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO  il CCNL del comparto Scuola stipulato il 15 aprile 2018; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7 novembre 2018, con il quale è stato indetto il concorso straordinario 
per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia 
e primaria su posto comune e di sostegno indetto ai sensi dell’articolo 4, comma 1-quater, lettera b), del 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

decreto-legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni dalla legge n. 96 del 9 agosto 2018 
“Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese”; 

VISTO  il D.M. n. 374 del 24 aprile 2019 relativo all’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento del personale 
docente ed educativo e delle graduatorie di istituto di I fascia del personale docente ed educativo, valevoli 
per il triennio scolastico 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022; 

VISTE  le graduatorie ad esaurimento attualmente vigenti presso gli ambiti provinciali della regione Emilia-
Romagna; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 85/2018, con il quale è stata bandita la procedura concorsuale straordinaria per il 
reclutamento di docenti nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 40/2020, recante “Istituzione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 
4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO  il D.D.G. n. 404/2020 di approvazione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui al D.D.G. n. 
85/2018 e D.D.G. n. 1546/2018 per la regione Emilia-Romagna; 

VISTO il D.D. 510/2020 così come modificato dal D.D. 783/2020 con i quali è stata bandita una procedura 
straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di 
primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.D. 826/2021 con il quale è stato modificato il bando del concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado, limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027 A028 e A041, a seguito 
dell’entrata in vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle procedure concorsuali 
di cui ai DD.DD.GG n. 106/2016, 1546/2018 e 85/2018 ed ai DD.DD. 510/2020, 783/2020 e 826/2021; 

VISTO  il D.M. n. 228 del 23 luglio 2021, con cui è autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo 
indeterminato per il personale docente; 

VISTA la comunicazione del Ministero del 23 luglio 2021, prot. 23034, che assegna, a ciascun Ufficio Scolastico 
Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno 
scolastico 2021/2022; 

VISTE  le istruzioni operative (allegato A) in ordine alle modalità di conferimento delle nomine da effettuare per il 
personale docente di ogni ordine e grado; 

VISTA  la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate con la summenzionata comunicazione alla regione Emilia-
Romagna pari a 9.419 posti; 

VISTO  che l’Allegato A alla menzionata nota ministeriale 23 luglio 2021, prot. 23034 prevede che, non essendo a 
disposizione le graduatorie di merito dei nuovi concorsi, “al fine di assicurare la massima copertura dei posti 
vacanti e disponibili, gli Uffici potranno destinare i posti riservati a tali procedure ove necessario per 
garantire le immissioni in ruolo dell’anno scolastico in esame da graduatorie concorsuali e da graduatorie ad 
esaurimento, ferma restando la necessità di registrare il numero dei posti assegnati in eccedenza, ai fini del 
relativo recupero in occasione delle immissioni in ruolo da concorso ordinario “;  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

VISTA  la nota prot.n. 16842 del 23 luglio 2021, con la quale questa Direzione Generale ha richiesto agli Uffici di 
ambito territoriale della regione Emilia-Romagna i dati relativi alla ripartizione delle assunzioni a tempo 
indeterminato fra le graduatorie del concorso e le graduatorie ad esaurimento, per le scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTI    i prospetti pervenuti dagli Uffici di Ambito territoriale della regione Emilia-Romagna; 

RITENUTO di avvalersi della procedura informatizzata delle immissioni in ruolo messa a disposizione dal Ministero 
mediante il sistema informativo SIDI; 

PRESO ATTO che l’allegato B alla nota ministeriale prot. 23034 del 23 luglio 2021 prevede per la regione Emilia-
Romagna un numero di posti vacanti e disponibili pari a 9.453;  

PRESO ATTO che alcune sedi vacanti e disponibili non risultano più disponibili ai fini delle nomine con contratto a 
tempo indeterminato, per alcune tipologie di posto, gradi di scuola e classi di concorso; 

PRESO ATTO dell’informativa fornita alle OO.SS. regionali di categoria firmatarie del CCNL del comparto scuola; 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie del 
Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente 
l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed ata. 
Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse 
“le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore Generale”; 

DISPONE 
 

Art. 1  Il contingente di posti assegnato alle province della regione Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a 

tempo indeterminato con riferimento all’a.s. 2021/22, sui posti comuni e di sostegno della scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado è determinato secondo quanto risulta dalle 

tabelle allegate al presente dispositivo e che ne costituiscono parte integrante. 

 

Art. 2 La procedura di immissione in ruolo di cui all’art. 1 del presente decreto sarà espletata avvalendosi della 

procedura informatizzata messa a disposizione dal Ministero dell’Istruzione sul sistema informativo ad 

eccezione di alcune classi di concorso e tipo posto. 

 

Art. 3 I posti comuni e di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo ai sensi dei 

commi 1, 2 e 3 dell’art. 59 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito in L. n. 106/2021, detratti quelli da 

accantonare ai sensi dell’art. 59, comma 4, saranno messi a disposizione dei contratti a tempo determinato 

di cui al medesimo art. 59, comma 4. 

 
Il Vice Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993) 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2021-07-26T17:40:36+0200
	protocollo




